
MACAÉ, 7 DE MARÇO DE 2026 • EDIÇÃO 1403 • ANO VI10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 

CULTURAIS DE MACAÉ - CMPCM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Macaé (CMPCM) no uso 
de suas atribuições legais, conforme disposto no Decreto nº 143/2020, artigo 23, vem 
através desta, convocar Reunião Ordinária a acontecer online no dia 12 de março de 
2026 (quinta-feira), às 10hs, em primeira convocação e 10h30, em segunda convocação.

Pauta da Reunião:
- Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária realizada em 05 de fevereiro de 2026;
- Eleição complementar do CMPCM;
- Informações sobre PNAB;
- Novo edital de credenciamento;
- Revitalização do Centro de Macaé;
- Resposta ou envio de ofícios;
- Assuntos Gerais.

Link da videochamada: https://meet.google.com/pip-wkrt-fyk

Marcos Outeiro Santos
Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Macaé

(CMPCM)

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DATA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2026

UASG 930552

A Câmara Municipal de Macaé torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação da 
data de realização da Dispensa Eletrônica nº 002/2026, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de peças referentes ao elevador do Palácio do Legislativo, de 
marca Thyssenkrupp FND, para atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Macaé, 
conforme parâmetros estabelecidos no Termo de Referência constante do Processo 
Administrativo nº 135/2026.

Considerando equívoco material na data informada no extrato anteriormente publicado no Diário 
Oficial do Município, onde constou como data de realização o dia 06 de março de 2026, informa-
se que a sessão pública para envio de lances ocorrerá no dia 09 de março de 2026, às 09:00h 
(horário de Brasília), no sistema ComprasGov.

Permanecem inalteradas todas as demais condições estabelecidas no Aviso de Contratação
anteriormente divulgado.

Macaé-RJ, 06 de março de 2026.

Rodrigo Peçanha de Souza
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria 022/2025   Mat. n°6394-0

PORTARIA
043/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:  

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

VINICIUS PEREIRA PINTO 6582-0 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DA VEREADORA 

LEANDRA LOPES VIEIRA

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

GABRIEL ALVIM DE MORAIS 198.009.427-69 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DA VEREADORA 

LEANDRA LOPES VIEIRA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 

março de 2026

Câmara Municipal de Macaé, 04 de março de 2026.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
043/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:  

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

VINICIUS PEREIRA PINTO 6582-0 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DA VEREADORA 

LEANDRA LOPES VIEIRA

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

GABRIEL ALVIM DE MORAIS 198.009.427-69 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DA VEREADORA 

LEANDRA LOPES VIEIRA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 

março de 2026

Câmara Municipal de Macaé, 04 de março de 2026.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo


